
diário oficial Nº 34.966   157Quarta-feira, 11 DE MAIO DE 2022

RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora ERIKA FEITOSA BENEVIDES, matrícula nº 
200256, ocupante do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: 
Controle Externo, exercendo o cargo em comissão de Assessor da Procu-
radoria, Férias relativas ao período aquisitivo 25/03/2020 a 24/03/2021, 
sendo 11 (onze) dias para serem usufruídos no período de 20 a 30/06/2022 
e 07 (sete) dias para 05 a 11/09/2022.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 10 de maio de 2022.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
Secretário do MPC/PA

Protocolo: 796446
Portaria N° 208/2022/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 
atribuições delegadas pela Portaria nº 118/2022-MPC/PA, de 29/03/2022,
CONSIDERANDO o requerimento de férias do servidor Daniel Paes Ribeiro 
Junior, datado de 04/05/2022 (Protocolo PAE nº 2022/538546) e os termos 
da Resolução nº 010/2020-MPC/PA-Colégio, de 21/08/2020,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor DANIEL PAES RIBEIRO JUNIOR, ocupante do 
cargo em comissão de Assessor da Procuradoria, matrícula nº 200232, 
20 (vinte) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 01/03/2020 a 
28/02/2021, para o período de 20/06 a 09/07/2022.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 10 de maio de 2022.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
Secretário do MPC/PA

Protocolo: 796442
Portaria N° 209/2022/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 
atribuições delegadas pela Portaria nº 118/2022-MPC/PA, de 29/03/2022,
CONSIDERANDO o requerimento de férias do servidor Rogério Couto Feli-
pe, datado de 05/05/2022 (Protocolo PAE nº 2022/547758) e os termos da 
Resolução nº 010/2020-MPC/PA-Colégio, de 21/08/2020,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor ROGÉRIO COUTO FELIPE, matrícula nº 200073, 
ocupante do cargo efetivo de Assessor Técnico, Férias relativas ao período 
aquisitivo 01/02/2020 a 31/01/2021, sendo 05 (cinco) dias para serem usu-
fruídos no período de 16 a 20/05/2022 e 20 (vinte) dias para 06 a 25/06/2022.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 10 de maio de 2022.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
Secretário do MPC/PA

Protocolo: 796452

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 2198/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 0761/2022-MP/PGJ, de 
23/2/2022, publicada no D.O.E. de 24/2/2022, que criou a Comissão de 
Sistemas da Área Finalística do Ministério Público do Estado do Pará e 
Processo Judicial Eletrônico - PJE (CSAF);
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça HÉLIO RUBENS PINHO PEREIRA para, 
sem prejuízo de suas atribuições, compor a Comissão de Sistemas da Área 
Finalística do Ministério Público do Estado do Pará e Processo Judicial Ele-
trônico - PJE (CSAF), a contar de 4/5/2022, até ulterior deliberação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 04 de maio de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 796063

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 1º
Núm. do Contrato: 035/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e EMPRESA G.B. SERON SO-
LUÇÕES EM SEGURANÇA ME.
Objeto do Contrato: Aquisição de fechaduras eletrônicas para controle de acesso.
Justificativa do Aditamento: Acréscimo de quantidades da Planilha de Es-
pecificações, do item 3.1 da Cláusula Terceira do Contrato que passa a 
vigorar com a quantidade discriminada a seguir:

Item Especificação do material Unidade Quantidade Preço Unitário
01 FD 2000 Fechadura Digital – Marca: Intelbrás UN 03 R$ 950,00

Data de Assinatura: 04/05/2022.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 796050

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Núm. da Dispensa de Licitação: 013/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa ERICK DA CON-
CEIÇÃO DOS SANTOS ME (CNPJ nº 34.326.911/0001-25).
Objeto: Fornecimento de 1.200 garrafões de 20 litros de água mineral, 
para atendimento das necessidades da Promotoria de Justiça de Santarém 
e Theatro Vitória.
Valor Total: R$ 15.600,00 (quinze mil e seiscentos reais).
Fundamento Legal: Art. 24, II,  c/c o art.26. II e III da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 05/05/2022.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1494.8760.
Elemento de despesa: 339030.
Fonte de Recurso: 0101 – Recursos Ordinários e 0301 – Recursos Ordinários.
Ordenadora Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Jr, Procurador-
Geral de Justiça.

Protocolo: 796205
Núm. da Dispensa de Licitação: 014/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa CGD SERVIÇOS 
TECNOLÓGICOS LTDA-ME (CNPJ nº 38.015.902/0001-74).
Objeto: Prestação de serviço de acesso à internet, “com velocidade garan-
tida de 100%, no total de 300Mbp de taxa de download”, para atender às 
necessidades da Promotoria de Justiça de Augusto Corrêa.
Valor Total: R$ 1.560,00 (mil quinhentos e sessenta reais).
Fundamento Legal: Art. 24, II c/c art. 26, II e III, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 05/05/2022.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1494.8758.
Elemento de despesa: 339040.
Fonte de Recurso: 0101 – Recursos Ordinários e 0301 – Recursos Ordiná-
rios (Superávit).
Ordenadora Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Jr, Procurador-
Geral de Justiça.

Protocolo: 796181

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato de Portaria do Procedimento Preparatório nº 000092-
151/2022– MP/2ªPJ/DPP/MA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 2º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA 
DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. JOSE 
GODOFREDO PIRES DOS SANTOS torna pública a instauração do Procedi-
mento Preparatório nº 000092-151/2022.
Informa que os termos da Portaria já estão disponíveis no Portal de Consultas 
deste Órgão Ministerial na internet, podendo ser acessado pelo SIMP.
Portaria nº 008/2022
Data de Instauração: 04/05/2022
Objeto: Apurar possíveis irregularidades no âmbito da Fundação Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna – FHCGV, especificamente em relação à alegação 
de que os servidores da administração receberiam valores de plantão e 
sobreaviso sem trabalhar e sem possuírem carga horária, como servidores 
temporários ou com cargos comissionados e efetivos.
Interessado: 2ªPJ/DPP/MA.
Investigado: Fundação Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FHCGV.
Promotor Dr. JOSE GODOFREDO PIRES DOS SANTOS

Protocolo: 796211
EXTRATO DE Portaria
A 1ª Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e Habi-
tação e Urbanismo, Consumidor, Fundações e Entidades de Interesse So-
cial de Ananindeua/PA, com fundamento no artigo 24, § 2º, inciso I, da 
Resolução nº 007/2019-CPJ, de 06.0.2019, torna pública a instauração do 
Procedimento Administrativo, autuado sob o nº 035407-003/2021, que se 
encontra à disposição no prédio onde funciona o Ministério Público Esta-
dual, no Município de Ananindeua, situado à Rodovia BR 316, s/nº, Km 8, 
CEP: 67.030-970, telefone: (91) 3239 4139.
Portaria nº 015/2022-MP/1° PJ/MA/PC/HU/CF
Procedimento Administrativo nº 035407-003/2021
Objeto: “acompanhar e fiscalizar a regularidade dos serviços oferecidos 
pela autoescola Foca no município de Ananindeua/PA, com base no pedido 
de providências da nacional Karoline Carvalho de Souza”.
Órgão de Execução Ministerial: 1° Promotor de Justiça do Meio Ambiente, 
Patrimônio Cultural e Habitação e Urbanismo, Consumidor, Fundações e 
Entidades de Interesse Social de Ananindeua.

Protocolo: 796209
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
A Promotora de Justiça titular do 1º Cargo da Promotoria de Justiça da Infân-
cia e Juventude de Ananindeua, PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA MO-
REIRA, com fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 
e no art. 4º, inc. VI da Resolução nº 023/2007 do CNMP de 17/09/2006, torna 
pública as instauração do Procedimento Administrativo abaixo listado, que se 
encontra em trâmite na Promotoria de Justiça de Ananindeua, com sede na 
Rodovia BR 316, Km 08, s/n, Centro, Ananindeua, Pará.
Portaria N.º012/2022/1ªPJIJA/MP
PROCEDIMENTO ADMINSITRATIVO N.º 000398-450/2022
OBJETO: Acompanhar a execução do plano de atuação das Promotorias de 
Justiça da Infância e Juventude, biênio 2022-2023.

Protocolo: 796271


